CÂMARA MUNICIPAL 

Ata n.º 18 da Reunião Ordinária de 01-09-2023  

11 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia trinta e um de agosto de dois 

mil e vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

19.096.128,05 € (dezanove milhões noventa e seis mil cento e vinte e oito euros 

e cinco cêntimos). --------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - ALIENAÇÃO DE 34 LOTES DE TERRENO, SITOS NA ZONA DE AMPLIAÇÃO

[...]

- À sociedade "RESPECTNUMBERS, LDA", o lote 7, com a área de 2432,5 m2, inscrito 

na matriz predial urbana da freguesia de Lavos sob o artigo n.º 2803-P, descrito 

na Conservatória do Registo Predial da Figueira da Foz, na ficha n.º 9086, da 

mesma freguesia, pelo valor de 43.000,00 € (quarenta e três mil euros); ---------  

— À sociedade "ALFERUTI, LDA.", o lote 22, com a área de 2820,1 m2, inscrito na 

matriz predial urbana da freguesia de Lavos sob o artigo n.º 2818-P, descrito na 

Conservatória do Registo Predial da Figueira da Foz na ficha n.º 9101, da mesma

[...]

Unipessoal, LDA", o lote 34, com a área de 2904 m2, inscrito na matriz predial 

urbana da freguesia de Lavos sob o artigo n.º 2830-P, descrito na Conservatória 

do Registo Predial da Figueira da Foz na ficha n.º 9113, da mesma freguesia, 

pelo valor de 55.000,00 € (cinquenta e cinco mil euros); ------------------------  

- À sociedade "SALAEOCEANS, LDA", os seguintes lotes: ---------------------------  

1) Lote 26, com a área de 2904 m2, inscrito na matriz predial urbana da freguesia 

de Lavos sob o artigo n.º 2822-P, descrito na Conservatória do Registo Predial 

da Figueira da Foz, na ficha n.º 9105, da mesma freguesia, pelo valor de 

50.821,00 € (cinquenta mil oitocentos e vinte e um euros); ----------------------  

2) Lote 27, com a área de 2828,7 m2, inscrito na matriz predial urbana da 

freguesia de Lavos sob o artigo n.º 2823-P, descrito na Conservatória do Registo 

Predial da Figueira da Foz, na ficha n.º 9106, da mesma freguesia, pelo valor de 

49.504,00 € (quarenta e nove mil quinhentos e quatro euros); --------------------  

3) Lote 32, com a área de 2904 m2, inscrito na matriz predial urbana da freguesia 

de Lavos sob o artigo n.º 2828-P, descrito na Conservatória do Registo Predial 

da Figueira da Foz, na ficha n.º 9111, da mesma freguesia, pelo valor de 

50.821,00 € (cinquenta mil oitocentos e vinte e um euros); ----------------------  

4) Lote 33, com a área de 2828,7 m2, inscrito na matriz predial urbana da 

freguesia de Lavos sob o artigo n.º 2829-P, descrito na Conservatória do Registo 

Predial da Figueira da Foz, na ficha n.º 9112, da mesma freguesia, pelo valor de 

49.504,00 € (quarenta e nove mil quinhentos e quatro euros). --------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.3.2 - AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DA ENTIDADE CEDENTE/MFF À AUTORIDADE 

TRIBUTÁRIA (AT) PARA PROCEDEREM À PENHORA E POSTERIOR VENDA 

DO DIREITO À CONCESSÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO HÍDRICO - CONTRATO